
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 2 DEL 10/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ IN ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
E DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024.

L’anno 2023,  il giorno  10 del mese di  gennaio alle ore 14:00 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 2 del 10/01/2023
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ IN ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
DI PREVENZIONE E DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 10/01/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                             

SEDUTA DEL 10/01/2023 ORE 14:00 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ IN ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE E DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

su relazione del  Sindaco e conforme istruttoria  del  Segretario Generale,  Responsabile  della  prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Galatone,

PREMESSO che: 

• la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  emanato  in  prima  istanza  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ed approvato con Delibera CiVIT n. 72/2013 e, da ultimo, l’aggiornamento 2019 approvato
con Delibera n. 1064 del 13.11.2019;

• l’art. 1, comma 17, della predetta L. 190/2012 ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti possono prevedere
negli avvisi, bandi di gara e lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei Protocolli
di Legalità o nei Patti di Integrità costituisce causa di esclusione dalla gara;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 213, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento
recante Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001,
n. 165;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il  Piano  Triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024  del  Comune  di
Galatone, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/06/2022;

• il Codice di comportamento integrativo del Comune di Galatone;

CONSIDERATO:

• che il Piano Nazionale Anticorruzione dispone che le Pubbliche Amministrazioni e le Stazioni Appaltanti,
in attuazione della Legge n. 190/2012, “di regola” predispongano ed utilizzino Protocolli di Legalità o Patti
di Integrità per l’affidamento di commesse e appalti pubblici;

• che  per  “Patto  di  Integrità”  si  intende  un  accordo  avente  ad  oggetto  la  regolamentazione  del
comportamento  delle  parti  ispirato  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza,  nonché  l’espresso
impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa,
vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al fine dell’assegnazione
del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione, ovvero ai fini dell’inserimento negli
elenchi/albi dei prestatori e fornitori e della relativa gestione;

• che con l’inserimento del “Patto di Integrita” nella documentazione della procedura si intende contrastare
le frodi e la corruzione, nonché individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto
di interesse nello svolgimento della medesima, al fine di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e
garantire la parità di trattamento di tutti gli operatori economici;

PRESO ATTO, altresì, dell’orientamento della Corte di Giustizia UE in merito alla compatibilità del comma 17
dell’art. 1, della legge 190/2012 con il diritto eurounitario, secondo cui i protocolli di legalità e i patti di integrità,
nella parte in cui prevedono l’esclusione automatica da una procedura di gara per non aver depositato unitamente
alla documentazione di gara anche l’accettazione del protocollo, sono legittimi in quanto il contenuto degli stessi
non viola  il  principio di  proporzionalità,  precisando che non sono legittime  le clausole relative  al  controllo o
collegamento tra imprese e quelle relative all’impegno a non subappaltare lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese
partecipanti alla medesima procedura (cfr. Corte di Giustizia UE, sezione X, sentenza 22.10.2015, in C-425/14,
Edilux srl);

CONSIDERATO che il Comune di Galatone intende improntare la sua azione politico-amministrativa ai principi
della trasparenza e della legalità, adottando strumenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dall’ordinamento per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza;



DATO ATTO:

• che  il  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  ha  elaborato  l’allegato  “Patto  di  Integrità”
composto da 6 articoli;

• che il Patto di Integrità, una volta approvato, sarà sottoposto alle Imprese partecipanti alle procedure di
gara effettuate da questa Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo Schema di Patto di Integrità in materia di appalti pubblici, allegato
alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del
vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di
procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui costituisce anche 

2. Di approvare il “Patto di Integrità” composto da n. 6 articoli che al presente atto si allega quale parte
integrante e sostanziale (Allegato a);

3. Di stabilire che la stipula dei contratti pubblici e delle scritture private autenticate nonché dei contratti
sottoscritti  mediante  scambio  di  corrispondenza  aventi  ad  oggetto  l’affidamento  dei  lavori,  servizi  e
forniture sia preceduta dalla firma del “Patto di Integrità” (Allegato a) e di tale Patto sia data menzione nel
contratto stesso;

4. Di dare adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  le
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

